	<p>FORNITURA INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE RADIOGENE EDS STANDARD 3</p>	<p>CIG 7892295FDA</p>
---	---	--	-----------------------

**AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE
RADIOGENE EDS STANDARD 3 PRESSO GLI AEROPORTI DI CAGLIARI E OLBIA
CIG: 7892295FDA**

RISPOSTE QUESITI

Si pubblicano di seguito i quesiti sollevati in merito alla gara in oggetto e le relative risposte:

QUESITO N. 1

Si richiede di mettere a disposizione in formato editabile i seguenti documenti a cui si fa riferimento nel disciplinare: - modello di dichiarazione fac simile n.1 - modello di dichiarazione fac simile n.2 - modulo di offerta.

RISPOSTA

Tutta la documentazione di gara è in formato non editabile. Gli unici file editabili a disposizione sono il DGUE e l'Offerta Tecnica – Allegato C.

QUESITO N. 2 -

Si prega di Voler specificare i criteri di attribuzione dei 10 punti riferiti alla voce A6 "Ulteriori Prestazioni Unità EDS.

RISPOSTA

Si veda il documento "Rettifica documentazione di gara e proroga termini disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: <https://sogaer.acquistitelematici.it/>.

QUESITO N. 3



Si chiede di chiarire quanto espresso all'interno del Disciplinare di Gara al punto 4.1 "Criteri e Subcriteri dell'offerta tecnica", quali elementi di natura qualitativa saranno valutati al punto A6 (ulteriori prestazioni unità EDS)?

RISPOSTA

Si veda il documento "Rettifica documentazione di gara e proroga termini disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: <https://sogaer.acquistitelematici.it/>.

QUESITO N. 4

Si chiede di chiarire quanto espresso all'interno del Disciplinare di Gara al punto 4.1 "Criteri e Subcriteri dell'offerta tecnica", al punto B2 (Certificazione TSA > standard 5.8), il possesso della certificazione TSA (5.8 o 7.2) è valido anche se ottenuto con velocità del nastro inferiori a 0.5m/s?

		<p align="center">FORNITURA INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE RADIOGENE EDS STANDARD 3</p>	<p align="center">CIG 7892295FDA</p>
---	---	--	---

RISPOSTA

Al paragrafo 5 della Specifica tecnica di fornitura è specificato che non sono ammesse apparecchiature con velocità del nastro inferiore a 0,5 m/s, di conseguenza la certificazione TSA deve essere ottenuta per unità EDS con velocità del nastro non inferiore a 0,5 m/s.

QUESITO N. 5

Si chiede di chiarire quanto espresso nel Disciplinare di Gara al punto 1.2 Durata dell'Appalto ove si evince che il servizio di manutenzione è della durata di 5 anni estendibile, a discrezione della Committente, per un ulteriore quinquennio alle stesse condizioni offerte. Analogamente anche nello Schema di Contratto all'articolo 5 "Opzione Acquisto" si parla sempre unicamente di un quinquennio. Nel documento Offerta Economica al punto 3 RST3.MNT001 si parla di: "Il servizio di manutenzione verrà prestato dall'Appaltatore per un periodo di 5 anni, eventualmente estendibili, a discrezione delle Committenti, per ulteriori 2 periodi, intendendo così 5 anni + 5 anni, alle stesse condizioni offerte". Da cui si evince una possibilità di ulteriori 10 anni alle stesse condizioni economiche. Si chiede un chiarimento sull'estensione dei periodi e sulla durata del servizio di manutenzione qualora la Committente decidesse di avvalersi del diritto di opzione.

RISPOSTA

Si veda il documento "Rettifica documentazione di gara e proroga termini disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: <https://sogaer.acquistitelematici.it/>.

QUESITO N. 6

Si chiede di chiarire quanto espresso nello Schema di Contratto al punto 2 Oggetto: "il presidio fisso di start-up, 7 giorni su 7 nelle ore di funzionamento dell'impianto, da parte di un tecnico specializzato e per un periodo di n° 6 mesi.....," mentre nel documento Specifica Tecnica di Manutenzione al punto 5. Presidio dell'impianto e Reperibilità: "L'attività di presidio dovrà essere necessariamente svolta secondo i periodi e le tempistiche così come di seguito individuate: a. Dal lunedì a giovedì: 8 ore b. Dal venerdì alla domenica: 16 ore Da cui sembrerebbe che il presidio è da prevedersi per 6 mesi all'anno (Stagione Estiva) per l'intera durata del contratto di manutenzione 5 anni e sue eventuali proroghe. Considerati gli importi stimati per la manutenzione quinquennale in riferimento al punto 1.3 del Disciplinare di Gara, si chiede di confermare che il presidio sia limitato alla sola fase di start-up degli impianti per un massimo di 6 mesi continuativi.

RISPOSTA



Si evidenzia che il presidio fisso, indicato al punto 2 dello Schema di Contratto, per il periodo di start-up dell'impianto (6 mesi) è aggiuntivo rispetto al presidio richiesto, al punto 5 delle Specifiche tecniche manutenzione, per i 5 anni del servizio di manutenzione oggetto di offerta. In relazione alla data di start-up dell'impianto, i due periodi potranno risultare coincidenti in toto o in parte.

QUESITO N. 7

Si chiede una indicazione sulle dimensioni dell'archivio elettronico dei dati storici delle immagini che è previsto al punto 4 Requisiti della Fornitura del documento Specifica Tecnica di Fornitura.

RISPOSTA

Come indicato al punto 4 delle Specifiche tecniche di fornitura, l'archivio elettronico dei dati storici deve avere una dimensione tale da contenere le immagini per almeno 30 gg. La conseguente dimensione dell'archivio dovrà essere definita sulla base del know-how del costruttore.

		<p align="center">FORNITURA INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE RADIOGENE EDS STANDARD 3</p>	<p align="center">CIG 7892295FDA</p>
---	---	--	---

QUESITO N. 8

Si richiede di precisare quanto segue:

- 1) Art. 15 Prescrizioni Generali Documento “specifica tecnica fornitura” - si chiede di confermare che le certificazioni richieste, nello specifico quelle indicate ai punti d), e) e f), devono essere possedute dal produttore anche nel caso in cui detto produttore non partecipi direttamente alla procedura;
- 2) Si chiede di confermare che il possesso delle certificazioni di cui ai punti d), e) e f) non sia a pena esclusione dalla procedura;
- 3) 4.1 Criteri e subcriteri offerta tecnica Disciplinare di gara - si richiede di specificare, in caso di partecipazione alla procedura nella forma di costituendo raggruppamento di impresa, che il punteggio (1 punto) relativo alla certificazione BS OHSAS 18001 è attribuito anche nel caso in cui solo un’azienda partecipante al raggruppamento sia in possesso di detto certificato.

RISPOSTA

Quanto al punto 1 del quesito 8), si conferma che le certificazioni richieste, nello specifico quelle indicate ai punti d), e) e f), devono essere possedute dal produttore degli apparati radiogeni anche nel caso in cui non partecipi direttamente alla procedura, nonché dall’installatore.

Quanto al punto 2 del quesito 8), si conferma che il possesso delle certificazioni di cui ai punti d), e) e f) non è previsto a pena esclusione dalla procedura, ma solo per l’attribuzione dei relativi punteggi.

Quanto al punto 3 del quesito 8), è sufficiente che la certificazione BS OHSAS 18001 sia posseduta anche e solo da un’impresa partecipante al RTI purché sia quella incaricata di eseguire la fornitura e l’installazione degli apparati radiogeni, fermo restando in capo alla stessa il possesso delle altre certificazioni richieste di cui sopra.

QUESITO N. 9

Si prega di confermare che il sopralluogo di cui al paragrafo 12 del disciplinare di gara è facoltativo e non obbligatorio. Nel caso il Concorrente può chiedere di effettuare il sopralluogo presso uno solo dei due aeroporti?

RISPOSTA

Si conferma che il sopralluogo è facoltativo. E' comunque facoltà del Concorrente chiedere di effettuare il sopralluogo anche in uno solo dei siti di impianto. Si rimanda in ogni caso a quanto indicato al punto 12 del Disciplinare.

QUESITO N. 10



Ai sensi dell’articolo 23 comma 16 del Codice nei contratti di lavori e servizi la stazione appaltante, al fine di determinare l’importo posto a base di gara, DEVE individuare nei documenti posti a base di gara i costi della manodopera. Si chiede pertanto di indicare quali sono i costi della manodopera che la stazione appaltante stima necessari non rivenendone la richiesta indicazione nel bando e nei documenti di gara.

RISPOSTA

Si veda il documento “Rettifica documentazione di gara e proroga termini disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: <https://sogaer.acquistitelematici.it/>.

QUESITO 11 DISCIPLINARE

Il criterio di valutazione dell’offerta tecnica “A6” “Ulteriori prestazioni unità EDS” non è sufficientemente chiaro e dettagliato, anzi è del tutto generico e non consente al Concorrente di calibrare l’offerta, potendo risultarne falsata la concorrenza. Si chiede che il criterio sia eliminato ovvero siano indicati con esattezza gli elementi tecnici oggetto di valutazione ed il metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del

		<p align="center">FORNITURA INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE RADIOGENE EDS STANDARD 3</p>	<p align="center">CIG 7892295FDA</p>
---	---	--	---

relativo punteggio. Ciò al fine di rispettare i principi dettati in materia dal Consiglio di Stato (da ultimo, Consiglio di Stato, 11/1/2019, n. 276) per cui i criteri che non siano trasparenti ed intellegibili, non consentendo ai concorrenti di calibrare la propria offerta sono censurabili.

RISPOSTA

Si veda il documento “Rettifica documentazione di gara e proroga termini disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: <https://sogaer.acquistitelematici.it/>.

QUESITO 12 DISCIPLINARE

Il criterio di valutazione dell’offerta tecnica “C1” “Valutazione POM” non è sufficientemente chiaro e dettagliato, anzi è del tutto generico e non consente al Concorrente di calibrare l’offerta, potendo risultarne falsata la concorrenza. Si chiede che il criterio sia eliminato ovvero siano indicati con esattezza gli elementi tecnici oggetto di valutazione (caratteristiche organizzative, tempi di risposta, tempi di intervento, etc.?) ed il metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo del relativo punteggio. Ciò al fine di rispettare i principi dettati in materia dal Consiglio di Stato (ad es. Consiglio di Stato, 11/1/2019, n. 276) per cui i criteri che non siano trasparenti ed intellegibili, non consentendo ai concorrenti di calibrare la propria offerta sono censurabili.

RISPOSTA

Si veda il documento “Rettifica documentazione di gara e proroga termini disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: <https://sogaer.acquistitelematici.it/>.



QUESITO 13

Si prega di chiarire il periodo di garanzia e manutenzione. Disciplinare di gara, paragrafo 1.2 - "la durata del contratto di manutenzione è di 5 anni dalla messa in servizio dell'apparecchiatura di controllo radiogeno coperta dal presente contratto, che può essere prorogata per altri cinque anni" . "La durata del contratto per quanto riguarda il servizio di manutenzione è di n ° 5 (cinque) anni decorrenti dalla messa in onda degli apparati di controllo radiogeno oggetto del presente contratto, estensibili, una discrezione della Committente (So.G.Aer. e Geasar ciascuna per il proprio contratto), per un ulteriore quinquennio, alle stesse condizioni offerte. " Questo è anche indicato a pagina 5 di Capitolato - Specifiche tecnica fornitura . Sezione 17 di Capitolato - Specifiche tecniche fornitura - " Il Contraente garantisce l'attrezzatura da fornire per un periodo di 24 mesi dalla data in cui ogni linea è pronta " . "L'Aggiudicatario garantirà le apparecchiature oggetto della presente fornitura, per un periodo di 24 mesi a decorrere dalla data di agibilità di ciascuna linea ...".

RISPOSTA

Quanto alla durata del servizio di manutenzione si rimanda alla risposta fornita al quesito n° 5; si precisa inoltre che, come indicato al paragrafo 1.2 del Disciplinare, il servizio decorre “dalla messa in esercizio degli apparati di controllo radiogeno”.

Riguardo alla durata della garanzia, si rimanda al paragrafo 17, commi 1 e 2, delle Specifiche Tecniche di fornitura, nel quale si indica il periodo minimo di 24 mesi decorrente “dalla data di agibilità di ciascuna linea”. Si rammenta che la durata della garanzia costituisce voce di offerta (si veda il Disciplinare, voce di offerta D3), come indicato nel Paragrafo 17 menzionato nel quesito (si veda il comma 2 per menzionato paragrafo).

		<p align="center">FORNITURA INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE RADIOGENE EDS STANDARD 3</p>	<p align="center">CIG 7892295FDA</p>
---	---	--	---

QUESITO 14

Sezione 8 di Capitolato - Specifiche tecniche fornitura . "La formazione iniziale dell'intero team Security (circa 200 GPG per ciascun Cliente) secondo le procedure da concordare con i Clienti è da considerarsi inclusa nella fornitura " "In ogni caso è da considerarsi compresa nella fornitura la formazione iniziale di tutto il team di Sicurezza (circa 200 GPG per ogni Committente) secondo modalità da concordare con le Committenti. " - questa formazione deve essere consegnata dall'offerente vincente o sarà consegnata da quel personale che ha completato la formazione Train the Trainer?

RISPOSTA

Come indicato nel paragrafo 8 delle Specifiche tecniche fornitura, la formazione è inclusa nella fornitura e, pertanto, a totale carico del Concorrente

QUESITO 15

Sezione 8 di Capitolato - Specifiche tecniche fornitura. Quanti addetti alla manutenzione devono ricevere una formazione per l'esecuzione di interventi di primo livello?

RISPOSTA

Come indicato nel paragrafo 8 delle Specifiche tecniche fornitura, dovranno ricevere la formazione per interventi di primo livello i tecnici della manutenzione dei Committenti e, pertanto, tutti i tecnici che, in ciascun aeroporto, sono 10 unità.

QUESITO 16

Disciplinare di gara, sezione 4.1 A6 extra prestazioni unità EDS - per favore confermare cosa deve essere fornito per la valutazione.

RISPOSTA

Si rinvia alla risposta fornita per il quesito n. 11.

QUESITO 17

Disciplinare di gara, sezione 3.2 Relazione descrittiva fornitura - questo deve essere solo di 10 pagine incluso eventuali allegati quali i manuali tecnici?

RISPOSTA



Come indicato nel punto 3.2 del Disciplinare, la Relazione descrittiva della fornitura deve essere formulata mediante un elaborato tecnico di massimo 10 facciate. Si rammenta che l'offerta dovrà includere anche le Certificazioni e le Schede Tecniche degli apparati; eventuali ulteriori documenti tecnici potranno essere caricati sulla piattaforma telematica nella sezione "Eventuali documenti integrativi".

QUESITO 18

Disciplinare di gara , sezione 3.2 Relazione descrittiva servizio manutenzione - deve essere solo 15 pagine incluso allegati come i manuali tecnici?

RISPOSTA

Come indicato nel punto 3.2 del Disciplinare, la Relazione descrittiva del servizio di manutenzione deve essere formulata mediante un elaborato tecnico di massimo 15 facciate. Si rammenta che l'offerta dovrà

		<p align="center">FORNITURA INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE RADIOGENE EDS STANDARD 3</p>	<p align="center">CIG 7892295FDA</p>
---	---	--	---

includere anche le Schede Tecniche degli apparati; eventuali ulteriori documenti tecnici potranno essere caricati sulla piattaforma telematica nella sezione “Eventuali documenti integrativi”.

QUESITO 19

Con riferimento al valore da indicare nel modello Offerta Economica alla voce relativa ai servizi di manutenzione, visto il totale di monte ore da garantire durante i periodi di presidio, si chiede di confermare che sia ammissibile un'offerta economica in cui il totale della voce "Servizio di Manutenzione" ecceda gli importi riportati nella tabella al paragrafo 1.3 del Disciplinare di gara.

RISPOSTA

Il criterio di valutazione dell'offerta economica è costituito dal ribasso applicato alla base d'asta indicata nei documenti di gara; non rilevano pertanto, ai fini dell'attribuzione del punteggio, i singoli importi descritti al paragrafo 1.3 del Disciplinare, né i prezzi (indicati nel modulo di offerta) concorrenti alla formazione del corrispettivo si appalto.

QUESITO 20

Con riferimento all'Articolo 4 dello Schema di Contratto e in particolare ai corrispettivi per la Fornitura, si chiede di chiarire: 1) se in caso di ritardo superiore ai 90 giorni tra Consegna ed Installazione per ragioni non imputabili all'Appaltatore (ad esempio area d'installazione non pronta), la stazione appaltante provvederà a riconoscere la quota del 30% relativa all'installazione al superamento del suddetto termine. 2) se in caso di ritardo superiore ai 90 giorni tra Installazione e Collaudo per ragioni non imputabili all'Appaltatore (ad esempio impianto BHS non ultimato), la stazione appaltante provvederà a riconoscere la quota del 20% relativa al Collaudo al superamento del suddetto termine.

RISPOSTA

Le modalità di pagamento sono disciplinate dall'art. 4 dello Schema di Contratto, al quale la Committente si dovrà attenere; il Concorrente, nel presentare la propria offerta, dichiara di conoscere e accettare gli elaborati di gara, ivi incluso lo schema di contratto che regola altresì l'ipotesi della eventuale proroga dei termini di esecuzione delle attività (si veda art. 3).

QUESITO 21



In relazione al modello di offerta tecnica sotto la parola “il Concorrente” viene riportato sulla prima e sull'ultima pagina la dizione “(timbro e firma)”. Si prega di confermare che per “(timbro e firma)” si intende la mera sottoscrizione mediante firma digitale del legale rappresentante o procuratore del Concorrente.

RISPOSTA

Si conferma che per “(timbro e firma)” si intende la sottoscrizione mediante firma digitale del legale rappresentante o procuratore del Concorrente.

QUESITO 22

Il Capitolato – Specifica Tecnica di Fornitura indica alle pagine 7 e 8 nei punti da a) a q) i valori che il Concorrente deve indicare nel compilare l'Allegato C. Il medesimo Allegato C disponibile sul portale comprende i punti da a) a t) ed alcuni di essi non coincidono con quelli riportati sulla scheda predisposta come Allegato C. A mero titolo di esempio la voce j) parla di 18h mentre il capitolato 24h; la voce e) del capitolato non corrisponde alla voce e) della scheda e così anche le successive. Si prega di aggiornare la

		FORNITURA INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE RADIOGENE EDS STANDARD 3	CIG 7892295FDA
---	---	--	-----------------------

scheda Allegato C ovvero confermare che l'elenco di cui alle pagine 7 e 8 del capitolato è da considerare sostituito dalle voci della scheda predisposta per l'inserimento nella Busta Tecnica.

RISPOSTA

Si veda il documento "Rettifica documentazione di gara e proroga termini" disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: <https://sogaer.acquistitelematici.it/>.

QUESITO 23

Il punto i) del Capitolato – Specifica Tecnica di Fornitura a pag. 7 richiede di indicare "il consumo di energia elettrica (in kWh) dell'apparecchiatura in funzionamento normale, cioè durante la scansione del bagaglio con unità radiogena attiva, nastro in movimento, impianto di raffreddamento e ogni altro elemento attivo durante l'esercizio". Si chiede di chiarire se il consumo da indicare deve essere quello della macchina in assetto standard da catalogo ovvero quello effettivo complessivo della macchina offerta nell'assetto in opera nei due aeroporti di destinazione per la gara in questione.

RISPOSTA

Le eventuali verifiche per l'accertamento dei consumi dichiarati verranno eseguiti dalla Commissione di Collaudo e Agibilità dell'ENAC sulle macchine installate in ciascun aeroporto, pertanto, il consumo deve essere indicato per la unità EDS in opera.

QUESITO 24

Al paragrafo 3 a pag. 6 del Capitolato – Specifica Tecnica di Fornitura si richiede al Concorrente "la certificazione di emissività massima IRR99 U.K. o successive modifiche e integrazioni". Invece al punto c) della parte certificazioni della scheda predisposta quale offerta tecnica - Allegato C è indicato di indicare "Certificazione Emissività IRR99 o equivalente". Si chiede di confermare, ad integrazione e modifica del capitolato, che il Concorrente dovrà indicare in effetti la "Certificazione Emissività IRR99 o equivalente.

RISPOSTA



Si veda il documento "Rettifica documentazione di gara e proroga termini disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: <https://sogaer.acquistitelematici.it/>.

QUESITO 25

Ferma restando la garanzia alle apparecchiature di cui al paragrafo 17 del Capitolato – Specifica Tecnica di Fornitura, si chiede di confermare con riferimento alla Specifica Tecnica di Manutenzione - in particolare al paragrafo 6 – che:

- A).** sarà a carico del contraente l'obbligo di garantire la disponibilità di tutte le parti di ricambio relative alle apparecchiature per un periodo di 20 anni;
- B).** il contraente dovrà provvedere a propria cura e spese a reintegrare le scorte di magazzino al fine di mantenere inalterata la composizione iniziale;
- C).** per tutta la durata della garanzia i pezzi di ricambio saranno forniti senza oneri a carico dell'aeroporto (cioè gratis);
- D).** per la durata del servizio di manutenzione, dopo la scadenza della garanzia di cui sopra, sarà a carico del contraente la disponibilità dei pezzi di ricambio mentre dopo tale termine di scadenza l'aeroporto dovrà pagare i pezzi di ricambio da sostituire.

Si precisa che se quanto indicato sub D) che precede non fosse confermato dall'aeroporto, ne conseguirebbe che la garanzia avrebbe durata pari all'intero periodo di manutenzione e non avrebbe pertanto alcun significato la durata della garanzia separata da quella della manutenzione.

		<p align="center">FORNITURA INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE APPARECCHIATURE RADIOGENE EDS STANDARD 3</p>	<p align="center">CIG 7892295FDA</p>
---	---	--	---

RISPOSTA

Quanto al punto **A)** del quesito 25), si conferma che il Contraente dovrà garantire la reperibilità delle parti di ricambio per la durata di 20 anni.

Quanto al punto **B)** del quesito 25), si conferma che l'attività di cui al presente punto dovrà essere garantita per la durata del periodo di manutenzione, trattandosi di attività inclusa nell'oggetto del servizio (si veda paragrafo 3 della Specifica Tecnica di Manutenzione)

Quanto al punto **C)** del quesito 25), si conferma che durante il periodo di garanzia offerto in gara dovranno essere forniti i pezzi di ricambio alle condizioni indicate nella Specifica Tecnica di Manutenzione.

Quanto al punto **D)** del quesito 25), si rappresenta che il servizio di manutenzione e la garanzia sugli apparati sono attività tra loro distinte e pertanto hanno o possono avere durate distinte: (I) l'oggetto del servizio di manutenzione è analiticamente descritto nel paragrafo 3 della Specifica Tecnica di Manutenzione; (II) l'attività oggetto di garanzia è descritta al paragrafo 17 della Specifica Tecnica di Fornitura.